
 1

LEMBARAN DAERAH 
KOTA  BANDUNG 

 
TAHUN 
 
 
 
 
 
 

: 
 
 
 
 
 
 

2007 
 
 
 
 
 
 

 

 

NOMOR 
 
 
 
 
 

 

:
 
 
 
 
 
 

07 
 
 
 
 
 
 

 
 

PERATURAN DAERAH KOTA BANDUNG 
 

NOMOR  07  TAHUN 2007 
 

TENTANG 
 

PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 
TAHUN ANGGARAN 2007 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
 

WALIKOTA  BANDUNG, 
 

 
Menimbang : a. bahwa Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2007 

telah ditetapkan dengan Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 01 Tahun 
2007 tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 
2007; 

 
 b. bahwa dalam perkembangannya terdapat perubahan asumsi kebijakan 

umum Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah yang menyebabkan 
pergeseran antar unit organisasi, antara kegiatan dan antar jenis belanja, 
sehingga berdampak terhadap Sisa Lebih Tahun Anggaran (SILPA) 
sebelumnya harus digunakan untuk pembiayaan dalam tahun anggaran 
berjalan, maka dipandang perlu dilakukan Perubahan Anggaran Pendapatan 
dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2007; 

 
 c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud dalam huruf b, 

perlu menetapkan Peraturan Daerah Kota Bandung tentang Perubahan 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2007; 

 
Mengingat  : 1. Undang-Undang Nomor 16  Tahun 1950 tentang Pembentukan Kota-kota  

Besar di Lingkungan Propinsi Jawa Timur/Tengah/Barat dan Daerah 
Istimewa Yogyakarta (Himpunan Peraturan Negara tentang Pembentukan 
Wilayah / Daerah);  

 
 2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1985 tentang Pajak Bumi dan Bangunan 

sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1994 
(Lembaran Negara Tahun 2005 Nomor 68, Tambahan Lembaran Negara 
Nomor 3312 Jo. Lembaran Negara Tahun 1994 Nomor 62, Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 3569); 

 



 2

 3. Undang-Undang Nomor 21 Tahun 1997 tentang Bea Perolehan Hak Atas 
Tanah dan Bangunan (Lembaran Negara Tahun 1997 Nomor 44, Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 3688); 

 
 4. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang Penyelenggaraan Negara 

yang Bersih dan Bebas dari Korupsi, Kolusi dan Nepotisme (Lembaran 
Negara Tahun 1999 Nomor 75, Tambahan Lembaran Negara Tahun 1999 
Nomor 3851); 

 
 5. Undang-Undang Nomor 18 Tahun 1997 tentang Pajak Daerah dan 

Retribusi Daerah sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang 
Nomor 34 Tahun 2000 (Lembaran Negara Tahun 1997 Nomor 41, 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 3685 Jo. Lembaran Negara Tahun 
2000 Nomor 246, Tambahan Lembaran Negara Nomor 4048); 

 
 6. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan Negara 

(Lembaran Negara Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara 
Tahun 2003 Nomor 4286); 

 
 7. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang Perbendaharaan Negara 

(Lembaran Negara Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara 
Tahun 2004 Nomor 4355); 

 
 8. Undang-Undang Nomor 10 Tahun 2004 tentang Pembentukan Peraturan 

Perundang-undangan (Lembaran Negara Tahun 2004 Nomor 53, Tambahan 
Lembaran Negara Tahun 2004 Nomor 4389);  

 
 9. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan Pengelolaan 

dan Tanggung Jawab Keuangan Negara (Lembaran Negara Tahun 2004 
Nomor 66, Tambahan Lembaran Negara Nomor 4400); 

 
 10. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah  

sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 8 Tahun 2005 
tentang Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang 
Nomor 3 Tahun 2005 tentang Perubahan Undang-Undang Nomor 32 Tahun 
2004 tentang Pemerintahan Daerah menjadi Undang-Undang  (Lembaran 
Negara  Tahun 2004 Nomor 125, Tambahan Lembaran Negara Tahun 2004 
Nomor 4437 Jo. Lembaran Negara Tahun 2005 Nomor 108, Tambahan 
Lembaran Negara Tahun 2005 Nomor 4548); 

 
 11. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan Keuangan 

antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 
Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran Negara Tahun 2004 Nomor 
4438); 

 
 12. Peraturan Pemerintah Nomor 16 Tahun 1987 tentang Perubahan Batas 

Wilayah Kotamadya Daerah Tingkat II Bandung dengan Kabupaten Daerah 
Tingkat II Bandung (Lembaran Negara Tahun 1987 Nomor 39, Tambahan 
Lembaran Negara Tahun 1987 Nomor 3358); 

   
 13. Peraturan Pemerintah Nomor 106 Tahun 2000 tentang Pengelolaan dan 

Pertanggungjawaban Keuangan Dalam Pelaksanaan Dekonsentrasi dan 
Tugas Pembantuan (Lembaran Negara Tahun 2000 Nomor 203, Tambahan  
Lembaran Negara Nomor 4023); 

 
 
 



 3

 14. Peraturan Pemerintah Nomor 109 Tahun 2000 tentang Kedudukan 
Keuangan Kepala Daerah dan Wakil Kepala Daerah (Lembaran Negara 
Tahun 2000 Nomor 210, Tambahan Lembaran Negara Tahun 2000 Nomor 
4028); 

 
 15. Peraturan Pemerintah Nomor 65 Tahun 2001 tentang Pajak Daerah 

(Lembaran Negara Tahun 2001 Nomor 118, Tambahan Lembaran Negara 
Tahun 2001 Nomor 4138); 

 
 16. Peraturan Pemerintah Nomor 66 Tahun 2001 tentang Retribusi Daerah 

(Lembaran Negara Tahun 2001 Nomor 119, Tambahan Lembaran Negara 
Tahun 2001 Nomor 4139); 

 
 17. Peraturan Pemerintah Nomor 24 Tahun 2004 tentang Kedudukan 

Protokoler dan Keuangan Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan 
Rakyat Daerah, sebagaimana telah diubah terakhir dengan Peraturan  
Pemerintah Nomor 21 Tahun 2007 tentang Perubahan Ketiga Atas 
Peraturan Pemerintah Noor 24 Tahun 2004 tentang Keudukan Protokoler 
dan Keuangan Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan Rakyat Daerah 
(Lembaran Negara Tahun 2004 Nomor 99, Tambahan Lembaran Negara 
Tahun 2004 Nomor 4416 Jo. Lembaran Negara Tahun 2007 Nomor 47, 
Tambahan Lembaran Negara Tahun 2007 Nomor 4712); 

 
 18. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang Pengelolaan 

Keuangan Badan Layanan Umum (Lembaran Negara Tahun 2005 Nomor 
48, Tambahan Lembaran Negara Nomor 4502); 

 
 19. Peraturan Pemerintah Nomor 24 Tahun 2005 tentang Standar Akuntasi 

Pemerintahan (Lembaran Negara Tahun 2005 Nomor 49, Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 4503); 

 
 20. Peraturan Pemerintah Nomor 54 Tahun 2005 tentang Pinjaman Daerah 

(Lembaran Negara Tahun 2005 Nomor 136, Tambahan Lembaran Negara 
Tahun 2005 Nomor 4574); 

 
 21. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 tentang Dana Perimbangan 

(Lembaran Negara Tahun 2005 Nomor 137, Tambahan Lembaran Negara 
Tahun 2005 Nomor 4575); 

 
 22. Peraturan Pemerintah Nomor 56 Tahun 2005 tentang Sistem Informasi 

Keuangan Daerah (Lembaran Negara Tahun 2005 Nomor 138, Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 4576); 

 
 23. Peraturan Pemerintah Nomor 57 Tahun 2005 tentang Hibah (Lembaran 

Negara Tahun 2005 Nomor 139, Tambahan Lembaran Negara Nomor 
4577); 

 
 24. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang Pengelolaan 

Keuangan Daerah (Lembaran Negara Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan 
Lembaran Negara Tahun 2005 Nomor 4578); 

 
 25. Peraturan Pemerintah Nomor 65 Tahun 2005 tentang Pedoman Penyusunan 

dan Penerapan Standar Pelayanan Minimal (Lembaran Negara Tahun 2005 
Nomor 150, Tambahan Lembaran Negara Nomor 4585); 

 
 
 



 4

 26. Peraturan Pemerintah Nomor 65 Tahun 2006 tentang Pelaporan Keuangan 
dan Kinerja Instansi Pemerintah (Lembaran Negara Tahun 2006 Nomor 25, 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 4616); 

 
 27. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman 

Pengelolaan Keuangan Daerah; 
 
 28. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 26 Tahun 2006 tentang Pedoman 

Penyusunan APBD Tahun Anggaran 2007; 
 
 29. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2007 tentang 

Pengelompokan Kemampuan Keuangan Daerah, Penganggaran dan 
Pertanggungjawaban Penggunaan Belanja Penunjang Operasional 
Pimpinan DPRD serta Tata Cara Pengembalian Tunjangan Komunikasi 
Intensif dan Dana Operasional; 

 
 30. Peraturan Daerah Kotamadya Daerah Tingkat II Bandung Nomor 10 Tahun 

1989 tentang Batas Wilayah Kotamadya Daerah Tingkat II Bandung 
(Lembaran Daerah Tahun 1989 Nomor 10); 

 
 31. Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 06 Tahun 2004 tentang Rencana 

Strategis (Renstra) Kota Bandung Tahun 2004-2008 (Lembaran Daerah 
Tahun 2004 Nomor 10); 

 
 32. Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 20 Tahun 2004 tentang 

Kedudukan Protokoler dan Keuangan Pimpinan dan Anggota Dewan 
Perwakilan Rakyat Daerah Kota Bandung sebagaimana telah diubah kedua 
kalinya dengan Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 03 Tahun 2007 
(Lembaran Daerah Tahun 2004 Nomor 24 Jo. Lembaran Daerah Tahun 
2007 Nomor 03); 

 
 33. Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 07 Tahun 2006 tentang Pokok-

pokok Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerah Tahun 2006 
Nomor 08); 

 
 34. Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 08 Tahun 2006 tentang Dana 

Cadangan Daerah (Lembaran Daerah Tahun 2006 Nomor 08); 
 
 35. Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 04 Tahun 2007 tentang Penyertaan 

Modal Pemerintah Kota Bandung kepada PT. Bank Jabar (Lembaran 
Daerah Kota Bandung Tahun 2007 Nomor 04); 

 
 36. Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 05 Tahun 2007 tentang Penyertaan 

Modal Pemerintah Kota Bandung kepada Koperasi Pegawai Pemerintah 
Kota Bandung (Lembaran Daerah Kota Bandung Tahun 2007 Nomor 05); 

 
Memperhatikan : 1. Keputusan Gubernur Jawa Barat Nomor 903/Kep.522-Keu/2007 tentang 

Evaluasi Rancangan Peraturan Daerah Kota Bandung tentang Perubahan 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2007 dan 
Rancangan Peraturan Walikota Bandung tentang Penjabaran Perubahan 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2007; 

 
  2. Keputusan Pimpinan Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kota Bandung 

Nomor 2 Tahun 2007 tentang Penyempurnaan dan Penyesuaian Hasil 
Evaluasi Rancangan Peraturan Daerah Kota Bandung tentang Perubahan 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2007; 

 



 5

Dengan Persetujuan Bersama 
 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KOTA BANDUNG 
 

dan 
 

WALIKOTA BANDUNG 
 
 

MEMUTUSKAN : 
 
 

Menetapkan : PERATURAN DAERAH KOTA BANDUNG TENTANG PERUBAHAN 
ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN 
ANGGARAN 2007 
 

Pasal 1 
 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2007 Setelah 
Perubahan dengan rincian sebagai berikut : 

 
1. Pendapatan  

 a. Semula Rp. 1.594.090.363.188,42

 b. Bertambah/(berkurang) Rp. 22.052.237.018,93

  Jumlah Pendapatan setelah Perubahan Rp. 1.616.142.600.207,35
    
2. Belanja  

 a. Semula Rp. 1.629.508.552.713,42

 b. Bertambah/(berkurang) Rp. 157.297.785.204,93

  Jumlah Belanja setelah perubahan Rp. 1.786.806.337.918,35

  Surplus/(Defisit) setelah perubahan Rp. (170.663.737.711,00)
    
3. Pembiayaan  

 a. Penerimaan  

  1) Semula Rp. 197.424.231.018,00

  2) Bertambah/(berkurang) Rp. 5.937.603.486,80

   Jumlah Penerimaan setelah Perubahaan Rp. 203.361.834.504,80

 b. Pengeluaran  

  1) Semula Rp. 33.686.683.660,00

  2) Bertambah/(berkurang) Rp. (988.586.866,20)

   Jumlah Pengeluaran setelah Perubahan Rp. 32.698.096.793,80

Jumlah Pembiayaan neto setelah Perubahan Rp. 170.663.737.711,00

Sisa lebih pembiayaan anggaran setelah Perubahan Rp. 0,00
     
 
 
 

 
 


